
Social- og sundhedsuddannelsen
Uddannelse er vigtig for at klare sig godt og blive integreret i det danske samfund. Social –
og sundhedsuddannelserne udgør en meget vigtig funktion, hvor menneskelig omsorg og
pleje indgår som nogle af de vigtigste elementer i vores velfærdssamfund. Social – og
sundhedsuddannelsen giver dit barn gode jobmuligheder i fremtiden, hvor der bliver behov
for arbejdskraft. Med denne uddannelse vil din datter eller søn komme til at hjælpe og pleje
ældre, børn og unge, psykisk syge eller handicappede på en professionel måde og dermed
gøre en forskel i disse menneskers hverdag. Arbejdet foregår f.eks. på plejehjem, sygehuse
eller institutioner for børn og unge.

En af fordelene ved social- og sundhedsuddannelserne er, at uddannelsen er tilrettelagt i
trin, hvor dit barn hele tiden kan bygge et nyt trin ovenpå i sit eget tempo. Efter 9. klasse
kan han/hun blive optaget på grundforløbet, som varer mellem 20 og 40 uger. Grundforløbet
starter med to ugers, introduktion efterfulgt af en række områdefag som f.eks.

, Sundhedsfag, social- og samfundsfag, pædagogik med psykologi og aktivitetsfag.

, Grundfag f.eks. dansk og naturfag. I grundforløbet er IT et led i undervisningen.

Herefter kan man læse videre i 1 år og 2 måneder og blive social- og sundhedshjælper.
Denne uddannelse kan udvides med 1 år og 8 måneder, hvor man kan uddanne sig til soci-
al- og sundhedsassistent. Efter grundforløbet kan man også vælge at søge videre på den
pædagogiske grunduddannelse, som varer 1 år og 8 måneder.

Der er her tale om et meget fleksibelt uddannelsesforløb, som hele tiden veksler mellem
skolegang og praktikophold. Det betyder, at det man lærer i skolen, arbejder man videre
med i praksis- og omvendt.
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Dit barns styrker og kompetencer:
Unge med anden etnisk baggrund end dansk har en særlig styrke i forhold til denne uddan-
nelse.   De bringer ofte værdier som høflighed, omsorg, tillid og respekt for ældre med sig.
Denne styrke er kulturelt betonet og er en vigtigt del af familefællesskabet generelt. Dit
barn kan være med til at viderebringe disse værdier overfor danske medstuderende og kol-
leger og således bidrage til at styrke kvaliteten og det professionelle niveau i social – og
sundhedsarbejdet i fremtiden. 

Andre fordele ved social – og sundhedsuddannelserne
, Efter grundforløbet får eleverne løn under hele uddannelsen.

, Alle elever som bliver optaget på uddannelsen for adgang til en praktikplads.

, En social – og sundhedsuddannelse giver mulighed for videreuddannelse til fx sygeplejerske.

, Uddannelsen fører dit barn ind i det danske samfund og bidrager til at holde hende/ ham i
en god livsbane.

Støt jeres børns i deres uddannelsesvalg
Det er afgørende at være med til at støtte jeres børns uddannelsesvalg i fremtiden. Her er jeres
velvilje og støtte som forældre meget vigtig i forhold til jeres barns succes i uddannelsen.

, Det er vigtigt, at I støtter jeres barn i at møde hver dag og til tiden og sørge for at han /
hun møder forberedt op til undervisningen. I skal have forståelse for, at han/ hun måske
ikke i samme grad som tidligere kan deltage i hjemmets opgaver.

, Det er vigtigt, at I deltager til forældremøder og andre møder som skolen inviterer til for at
vise jeres børn interesse og støtte.  

, I kan støtte jeres barn ved selv at have forståelse for dansk kultur, dvs. læse danske
bøger, aviser, se dansk TV og deltage i kulturelle begivenheder.
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Til Forældre Her kan du læse en kort historie om Ilhan, som læser til social og sundhedshjælper.

Ilhan , 19 år: ”For mig er det den rigtige vej”
Ilhan kommer fra Somalia og har boet i Danmark i 10 år. Hun har valgt social – og sund-
hedsuddannelsen, fordi den giver hende mulighed for at blive sygeplejerske. 

”Jeg har valgt social- og sundhedshjælperuddannelsen, da jeg her kan få et praktisk ind-
blik i og kendskab til mit fremtidige ønskejob. Mine forældre havde hellere set, at jeg havde
taget skolevejen, altså gået på gymnasiet og derefter læst til sygeplejerske, men jeg
synes, at man er bedre fagligt rustet til at være sygeplejerske ved at lære miljøet og de
konkrete opgaver i praksis – en praksis man kun kan få indblik i på forhånd ved at vælge
social- og sundhedshjælper-uddannelsen. For mig er det den rigtige vej.” 

Hendes mor var ikke positivt indstillet overfor sin datters valg af uddannelse til at begynde
med, da hun var bange for, hvordan folk ville reagere på Ilhans hovedbeklædning. Hendes
holdning har dog ændret sig, efterhånden som Ilhan har været i praktik uden negative ople-
velser. Ilhan synes, at det gode ved uddannelsen har været: 

”Mødet med de mange forskellige nye mennesker med hver deres historie og situation, at
høre deres livshistorier, at lære at modtage og give kritik og de mange daglige udfordring-
er den giver – i starten kan uddannelsen være ret grænseoverskridende”.

Gode praktiksteder har betydet, at Ilhan har fået endnu mere blod på tanden i forhold til at
videreuddanne sig. 

Dette oplysningsmateriale er udarbejdet af Integrationsministeriet for at få flere unge med
en anden etnisk baggrund end dansk til at søge social- og sundhedsuddannelserne.
Yderligere information og materiale om Integrationsministeriets kampagne vedrørende
social- og sundhedsuddannelserne kan du finde på kampagnens hjemmeside; www.brug-
foralleunge.dk eller ved personlig henvendelse til:

Konsulent: Jamal Butt
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration
2. Integrationskontor. 
Holbergsgade 6, 1057 København K. 
Tlf.: 33 92 33 80. E-mail: jbu@inm.dk  


